РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов муниципального образования

«Городское поселение Звенигово»

6 – я сессия

3 – й созыв                                                                                       г. Звенигово

№ 27                                                                                          « 18 » февраля 2015 г.
Отчет главы администрации муниципального образования
«Городское поселение Звенигово» о проделанной работе
за 2014 год
Заслушав информацию главы администрации муниципального образования «Городское поселение Звенигово» Цыгановой Т.А. о проделанной работе за 2014 год Собрание депутатов муниципального образования «Городское поселение Звенигово», РЕШИЛО:

1. Информацию  главы администрации муниципального образования «Городское поселение Звенигово» Цыгановой Т.А. о проделанной работе за 2014 год принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу  после  его оглашения на сессии.

Глава муниципального образования

председатель Собрания

депутатов муниципального образования

«Городское поселение Звенигово»                                               Ф.В.Керимов
Приложение

к решению Собрания депутатов

муниципального образования

«Городское поселение Звенигово»

от 18.02.2015г. № 27
Отчет

главы администрации муниципального образования

«Городское поселение Звенигово»

о проделанной работе за 2014 год

В Муниципальном образовании «Городское поселение Звенигово» численность населения на 01.01.2013г.  – 13752 чел.

в т.ч. г.Звенигово

  – 13392

          д.Чуваш-Отары

  –     360

    Площадь поселения   - 720 га.

    Количество населенных пунктов: - 2

-   город Звенигово,

-   деревня Чуваш – Отары

Оценивая уходящий 2014 год, можно сказать, что он был непростым, он проверял нас на прочность, решительность, умение преодолевать трудности,  проверял нас на самостоятельность при решении многих вопросов местного значения.

Администрация муниципального образования «Городское поселение Звенигово» в полном объеме выполнила все ключевые функции по непосредственному обеспечению жизнедеятельности населения в рамках бюджетной обеспеченности.

            Мы успешно справились с важной задачей – сохранением социально-политической стабильности на территории поселения.

Главным инструментом реализации полномочий в части проведения социальной,  финансовой и инвестиционной политики является бюджет поселения.
Исполнение бюджета поселения за 2014 год.
Доходы бюджета, полученные за 2014 год, составили 144891,1 тыс.руб.. Исполнение доходной части бюджета составило 100%.
По расходам исполнение бюджета за 1 полугодие 2014 год составило 145719,4 тыс. руб.
Дифицит 835,2 тыс. рублей.

Основные расходы бюджета:
- Затратах  на муниципальных служащих на их денежное содержание

(14 работников) -   2670,6 тыс. руб.

- Возмещение разницы в тарифах 23803 тыс.руб.

- На содержание социально-культурного центра – 5754,5

- Уличное освещение - 1541,7

- Расходы дорожного фонда (ремонт дорог и дворовых территорий) – 4043,7

- Реконструкция крыши Пушкина, 4 - 1373 тыс.руб.

- По Программе «Переселенье граждан из ветхого и аварийного жилья

(Школьная,1,4,6; Пушкина, 18,22,24,28; Ленина, 30,31,36 (10 домов)  -

109988,3 тыс.руб., из них  Федеральный Бюджет- 7128,7, Республиканский Бюджет-  2376,3

Местный бюджет -  1062,6
Теплоснабжение
1.           Разработана схема теплоснабжения г.Звенигово
Вода и канализация
1. Заменены вводы участки труб холодной воды к домам по ул. Заводская, д.7, ул.Пушкина, д.10.

Уличное освещение
1.     Регулярно    проводиться    обслуживание    сетей уличного освещения
2.          Ведутся работы по энергосбережению, т.е. замена сгоревших светильников на новые более экономичные в потреблении электроэнергии
Дороги
1.  Регулярно    проводиться    разметка   пешеходных переходов и
2. Закуплены и установлены дорожные знаки 39 знаков.
2.          Проведены   работы   по   ямочному   ремонту   на улицах и переулках  г.Звенигово.
3.          Отсыпаны щебенкой дорога в д.Чуваш-Отары.
4.          Отремонтированы, а можно сказать заново построены тротуары по ул.Ленина (напротив Магнита) и спуск от Транспортно-Энергетического техникума к Звениговскому АТП.

	Наличие дорог по городу Звенигово, всего

в том числе с асфальтным покрытием
	43,9 км

28,7 км

	В 2014 году на содержание асфальтного покрытия дорог израсходовано
- текущий ремонт дорог

- дворы (Ленина, 76,78,50а, Гагарина,62,Пионерская,4, Вершинина, 2)

	-5373 кв.м.

- 919 кв.м.
	Руб.
5,216 млн.

  0,798 млн.

Благоустройство
1.  Регулярно     проводиться     вывоз     мусора     от многоквартирных домов силами управляющих компаний и ИП Красновым
2.          Проведена обрезка аварийных деревьев
3.          Закуплены   и   установлены   предупреждающие знаки   «Купание   запрещено»,  «Выход   на   лед запрещен».
4.  Регулярно проводиться отлов бродячих животных
5.Проведена дератизация примыкающей к границам поселения, лесной зоны  возле садов Дружба и д.Чуваш-Отары
6.          Регулярно        проводится        покос        сорной растительности
7.          Закуплены      и      установлены      остановочные павильоны.
8.                                                Проведен  косметический  ремонт    памятников.

9          Закуплены и высажены саженцы цветов с участием работников администрации на бульваре и по городу
Кладбища
1.   Установлен контейнер для сбора мусора на новом кладбище.

2.   Регулярно проводятся субботники по уборке мусора и вывозится мусор.
3.  Регулярно завозится бочка с водой.
4.          Регулярно        проводиться        покос        сорной  растительности
5.  Проводиться спил аварийных деревьев и вырубка поросли

Организация мероприятий по Гражданской обороне чрезвычайным ситуациям и обеспечение безопасности на водных объектах.
Администрация поселения в 2014г. активизировала профилактику и предупреждение по возникновению чрезвычайных ситуаций.
Проведены мероприятия и сходы граждан - по пожароопасному периоду.
- вывешены запрещающие информационные указатели «Купаться запрещено»;
- установлены информационные указатели о несанкционированных свалках («Свалка мусора запрещена»);
В поселении, в деревне Чуваш-Отары сформирована Добровольная пожарная дружина в количестве 3 чел. Им выделена пожарная помпа и емкость для воды.

Спорт
При поддержке Администрации и депутатов Собрания депутатов «Городское поселение Звенигово» регулярно на стадионе «Водник» проводятся соревнования по лыжным гонкам, легкой атлетике и футбольные турниры. В зимний период для населения организован прокат лыж и коньков
Добровольная народная дружина
На территории «Городское поселение Звенигово» активно работает добровольная народная дружина. В нее входят 14 предприятия и  52  члена ДНД.
Администрацией поселения совместно с депутатами и членами Добровольной народной дружины по работе с населением организована следующая работа:

1. Проводились рейды в общественные места, дежурили в учреждениях культуры на дискотеках.

2. Регулярно проводилась работа с населением  по профилактике пьянства, наркомании, совершения преступлений в отношении лесных насаждений.

         3. Совместное рассмотрение устных и письменных жалоб  по вопросам нарушения общественного порядка.

4. Выезд в населенные пункты поселения и индивидуальная работа с неблагополучными семьями.

5. Проводилась разъяснительная работа по соблюдению  «Правил благоустройства территории городов и других населенных пунктов».

Дружина оказывает содействие правоохранительным органам по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в выходные и праздничные дни.
Культура
Администрация поселения не обходит вниманием и культурную жизнь.
В поселении работает МУ Социально культурный Центр МО «Городское поселение Звенигово». В него входят: Молодежный культурно-досуговый центр, Чуваш-Отарский сельский Дом культуры,   Ансамбль «Чуваш-ен», Детская библиотека, Чуваш-Отарская сельская библиотека. Целью работы домов «Городское поселение Звенигово» были и остаются совершенствование работы по организации досуга населения, основанного на передовых достижениях и современных требованиях к работе муниципальных учреждений культуры и ее координация с органами местного самоуправления.

Ежегодно к празднованию Дня Победы реставрируются обелиски павшим воинам в годы ВОВ, приобретаются памятные подарки ветеранам, проводятся праздничные чаепития для ветеранов и тружеников тыла.

- в домах культуры, в общеобразовательных учреждениях и библиотеках проводятся выставки и мероприятия, направленные на ознакомление граждан с культурными, национальными, религиозными ценностями народов, проживающих на территории поселения;

Ежегодно в д.Чуваш-Отары поселения проводятся чувашский национальный праздник деревени Акатуй;

Проводился: День пожилых людей, День матери,  а также проведена большая работа по проведению новогодних праздничных мероприятий в населенных пунктах, не остаются без внимания школьные и дошкольные учреждения.
РАБОТА СОВЕТА ВЕТЕРАНОВ

1.  Проведено рейдов по проверке состояния памятников, обелисков               2
2. Проведено рейдов по проверке состояния     кладбищ

3
2.  Организовано торжественных митингов

10
3.  Организовано поздравлений ветеранов с торжественными датами

7
4.  Работа по жалобам, предложениям, личным вопросам ветеранов
8
В 2014 году администрацией муниципального образования «Городское поселение Звенигово»

ПРИНЯТИЕ РАСПОРЯЖЕНИЙ И ПОСТАНОВЛЕНИЙ

1.  Принято постановлений

456

Из них опубликовано

- 5

   обнародовано

         - 31

2.  Принято распоряжений

175

Организована работа с населением. Совместно с председателями уличных комитетов, депутатами Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Звенигово»
     - по очистке прибрежной территории и пляжей

  5

     - по очистке лесного массива

  1

     - работы с населением во время паводка

  1

     - комиссии по обследованию санитарного состояния территорий

 14

     - мероприятий по противопожарной безопасности и ЧС

 70

     - мероприятий по благоустройству территорий

 25
- на общих собраниях граждан населенных пунктов поселения регулярно рассматриваются:

- вопросы о состоянии правопорядка;

- вопросы, направленные на разъяснение понятий и терминов, содержащихся в действующем законодательстве, касающихся ответственности за действия, направленные на возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни;

    Проведено собраний граждан

         276

    Встречи с населением по задолженностям

80

На которых рассматривались вопросы  организации пастьбы скота, благоустройства,  санитарного состояния населенных пунктов, обеспечения противопожарной безопасности в летний и зимний пожароопасный период, ремонта существующих колодцев, благоустройства кладбищ на территории поселения, правопорядка, газификации населенных пунктов поселения, претензии к управляющим компаниям, оплата за электроэнергию, за общедомовые нужды, об освещении территории поселения.

 Проведены оперативные совещание при главе администрации МО «Городское поселение Звенигово» с повесткой дня:

- о подготовке к проведению Выборов;

- о подготовке к празднованию Культурно-массовых мероприятий в течение года;

- о проведении спортивных мероприятий;

- о проведении противопаводковых  мероприятий;

- о подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду;

- об итогах проведения двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству;

- Профилактика  правонарушений;
- профилактика экстремизма и терроризма;
- о работе ТОСов в 2014 году;

- об обеспечении жильем участников ВОВ и вдов участников ВОВ;

-о подготовке и работе учреждений культуры в отопительном сезоне 2014-2015 г.г.

- о подготовке предприятий и учреждений к осенне-зимнему пожароопасному  периоду  на 2014-2015 г.г.

Ежегодно к началу отопительного периода во всех учреждениях поселения проводится косметический ремонт, ревизия оборудования в котельных и тепловых узлах.

Организован вывоз мусора в поселении силами управляющих компаний и ЧП Краснов.

Регулярно проводятся мероприятия в области противодействия терроризму и экстремизму.

На территории муниципального образования «Городское поселение Звенигово» не возникали межконфессиональные и межнациональные конфликты, в целях профилактики экстремистских проявлений в 2014 году администрацией поселения проводилась следующая работа:

- в местах обнародования и на стенде администрации поселения ежеквартально размещается информация по вопросам противодействия терроризму и экстремизму, памятки для населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму, памятки для населения, касающихся действиям населения при возникновении угрозы террористических актов;

Но как и во всех поселениях на территории «Городском поселении Звенигово» есть свои проблемы. Сказывается недостаточное финансирование и это отразилось в том, что:

- в населенных пунктах необходимо продолжить ямочный ремонт дорог и капитальный ремонт и строительство новых дорог с асфальтным покрытием;

- в связи с большим наплывом отдыхающих в летний период требуется увеличить штат сотрудников полиции и спасателей на пляжах;

- сказывается нехватка средств по вопросам благоустройства, т.к. в летний период увеличивается количество отходов ТБО в связи с наплывом отдыхающих;

- не решен до конца вопрос по капитальному ремонту очистных сооружений, канализационного коллектора и канализационной насосной станции.

- население деревни Чуваш-Отары, вторая половина, страдает, особенно в зимний период, от низкого напряжения в сетях электропередач. Особенно ул.Новая и Полевая, к которым нет линии электропередач вообще. Есть такие жалобы и в Звенигово по аварийным домам по улице Ленина и Пушкина. Необходимо увеличить как число трансформаторных подстанций, так и  мощность существующих;

Основными  принципами за 2 месяца моей работы в 2014 году были честность, открытость, принципиальность, принятие ответственности на себя.  Мы не плыли по течению,  не перекладывали ответственность на других, мы  последовательно формировали самостоятельное муниципальное мышление, направленное на повышение ответственности местной власти перед населением. Поэтому мы не боимся  открытости и прозрачности, мы честны перед жителями поселения.

Представленный отчет -  это не только повод поговорить об успехах, но также о  трудностях и проблемах, которые имеются при исполнении федеральных законов «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ и  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"  от 05.04.2013 N 44-ФЗ, полномочий по решению вопросов местного значения в нашей повседневной муниципальной практике.

 Проблемы есть, и  они видны невооруженным взглядом. Главная из них состоит в том, что ответственность органов местного самоуправления поселения  и ресурсы на их исполнение не сбалансированы, из-за этого происходит много неразберихи.

Денег в бюджете  всегда будет не хватать. Поэтому перед Администрацией поселения всегда будет стоять сложная управленческая задача: при ограниченных финансовых ресурсах  получить максимальный экономический и социальный эффект.

В 2014 году мы действовали в рамках ЗАКОНА, под свою ответственность и в интересах населения поселения. Все имеющиеся ресурсы были использованы для достижения общественных целей.

Уважаемые  депутаты и жители!
2015 год не простой, он будет насыщенным в политическом плане. В текущем году исполняется 70 лет Победы в Великой отечественной войне, в сентябре месяце нас всех ждут Выборы Главы Республики.

В 2015 году нас ожидает напряженная работа, год обещает быть непростым,  нельзя расслабляться и надеяться на то, что кто-то другой придет и наведет порядок в подъезде, в доме, во дворе, на улице и в поселении в целом. Как говориться в известной пословице «Один в поле не воин». Только общая работа района, города, трудовых коллективов, населения, способна быть эффективной, результативной, необходимой для всех  и каждого в отдельности.

Только вместе, только объединившись, мы сможем сделать нашу малую Родину – наш город Звенигово – благоустроенней и привлекательней.

Но я уверена, мы справимся с поставленными задачами.
Спасибо за поддержку, совместную работу по решению вопросов местного значения поселение.

А сейчас я предлагаю Вашему вниманию праздничный концерт, посвященный Дню защитников Отечества.